Biografi imam Syafi'i

³ Innawati, "*Analisis Hukum Islam Terhadap Pelaksanaan Arisan Sistem Gugur (Studi Kasus di BTM Surya Kencana Kradenan Grobogan)*" Skripsi Fakultas Syariah IAIN Surabaya, 2008

Imam Syafi'i dilahirkan di kampunga *Gaza*, wilayah palestina pada hari jum'at akhir bulan Rajab tahun 150 H (767 M).⁴ Menurut suatu riwayat pada tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah dan Imam Ibnu Juraij al-Makky seorang alim besar dikota Makkah yang terkenal sebagai Imam Ahli Hijaz.

Selama 17 tahun di Mekkah, ia mengajarkan berbagai macam ilmu agama terutama kepada jama'ah haji yang datang dari berbagai penjuru dunia. Ia juga banyak menulis terutama mengenai masalah fiqh. Dan mulailah ia menumbuhkan fiqh baru yaitu perbandingan fiqh Madinah (ahli Hadits) dengan fiqh Irak (ahli *Ra'y*).¹⁴

Kemudian pada tahun 198 H/ 813 M Imam Syafi'i pergi ke Bagdad yaitu pada masa pemerintahan Al-Ma'mun. Setibanya disana, Imam Syafi'i disambut oleh ulama' dan permuka Baghdad yang telah lama merindukan kedatangannya. Di Baghdad, beliau membeli pengajaran di masjid Baghdad sebelah barat.

¹⁶ Imam Syafi'i, *Ringkasan Kitab Al-UMMI*, (Jakarta: Pustaka Azzam, 2007), Hlm 9

¹⁷ Hasan asy-Syurbasyi, *Sejarah dan Biografi Empat Imam Madzhab* (Jakarta: Bumi Aksara, 1991), Hlm 187.

menjadikan beliu sangat lemah pada tahun-tahun terakhirnya. Ia wafat pada hari Kamis malam Jum'at tanggal 29 Rajab 204 H (820 M) sehabis waktu Isya', dalam usia 54 tahun. Ia dimakamkan dipemakaman Bani al-Hakim di kaki gunung "Al-Muqaththam", Mesir.

2. Karya-karya Imam Syafi'i

Imam Syafi'i selain seorang guru dan pendidik secara langsung, juga merupakan seorang pengarang kitab dan pengarang syair.